
   

04

Ano VII ● Nº 1718
Segunda-feira, 28 de julho de 2025

Araújo de Albuquerque, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 7432, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 2.835 em 31 de janeiro 
de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 942 
DE 24 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Jefferson 
Moreira da Silva, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7591, 
do cargo de “Professor MG-2D Matemá-
tica” para “Professor MG-2E Matemáti-
ca”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
5.663 em 10 de março de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-

mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 943 
DE 24 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Psicólogo, 
pela exoneração a pedido da Servidora 
Daniela Macri da Costa Rodrigues, matrí-
cula nº 10276, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, a partir de 22 de julho 
de 2025, conforme processo administrati-
vo nº 14.541/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 944 
DE 24 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Mirella Furtado de 
Mendonça, matrícula nº 960258, do cargo 
comissionado de Assessor de Urbanismo, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Urbanismo, a partir de 22 
de julho de 2025, conforme solicitado 
através do processo administrativo nº 
14.523/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE 
   DISPENSA ELETRÔNICA

Nº 90007/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de quadros e molduras 
para exposição, preservação e apresen-
tação de documentos, fotografias, cer-
tificados, peças artísticas, informativas, 
conforme as demandas da administração 
pública para atender as demandas da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, conforme 
processo administrativo nº 50/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 31/7/2025 às 10h horário de Brasília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 24 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 004A/2025

Processo Administrativo nº 858/2025.
Modalidade: Chamamento Público nº 
026/2022 – Instruído pelo procedimento 
administrativo nº 19.539/2022. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Antares Educacional LTDA, 
CNPJ n° 34.185.306/0001-81.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to Educacional, concedendo-se bolsas 
de estudos nos cursos de graduação nas 
modalidades presencial e EAD síncrono, 
e, pós graduação lato sensu e stricto sen-
su junto ao Programa “Conexão Universi-
tária”  aos cidadãos saquaremenses, atra-
vés dos processos de seleção constantes 
da legislação educacional em vigor, nos 
cursos oferecidos pelas instituições de 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



LIGA DAS NAÇÕES

Brasil vence 
Alemanha e faz 
semi com Japão
Seleção feminina ganha por 3 sets a 0, parciais de 25/19, 
26/24 e 25/14 e segue sonhando com título inédito do torneio 

VOLLEYBALL WORLD / DIVULGAÇÃO

Seleção brasileira de vôlei conquistou sua 12ª vitória na Liga das Nações (VNL), contra a Alemanha

V
ice-campeã da Liga 
das Nações por três 
vezes, a seleção fe-
minina de vôlei está 

entre as quatro melhores da 
atual edição e forte na bus-
ca do inédito título. As co-
mandadas de José Roberto 
Guimarães aumentaram a 
freguesia diante da Alema-
nha, agora com 20 vitórias 
em 23 encontros, ao fazer 
25/19, 26/24 e 25/14 para se 
garantir na semifinal com o 
Japão, no sábado.

Desde 2015 que a equipe 
nacional não fazia um 3 a 0 
nas alemãs. No período, fo-
ram cinco triunfos e dois re-
veses. Agora, a rival será as 
japonesas, das quais o Brasil 
fez um 3 a 0 recentemente 
na casa das oponentes. A 
vaga asiática veio com 25/21, 
16/25, 25/20, 22/25 e 15/9 so-
bre a Turquia. A outra semi-
final será entre a forte Itália 
e a local Polônia.

Após o confronto, a capi-
tã Gabi Guimarães fez um 

balanço da atuação e co-
brou um desempenho mais 
consistente na semifinal, 
quando o Brasil enfrentará 
o Japão.

“A gente deixou a nossa 
energia baixar um pouqui-
nho. Podia ser muito melhor 
o nosso bloqueio de defesa, 
nosso saque funcionou mui-
to bem. Conseguimos que-
brar o passe delas. Perdemos 
muitas bolas e, pela qualida-
de do nosso time, não pode. 
Para uma semifinal contra o 
Japão, que é um time de mui-

ta qualidade técnica, não vai 
ser suficiente”, disse.

Apesar dos ajustes que 
ainda precisam ser feitos, 
Gabi prometeu uma seleção 
mais focada e atenta no pró-
ximo desafio, contra o Japão, 
na semifinal da VNL.

“O importante é que a gen-
te conseguiu entender isso, 
ajustou um pouquinho me-
lhor. No terceiro set isso fi-
cou nítido. Não erramos tan-
to. Conseguimos entender os 
caminhos ali no ataque que 
a gente precisava para sair 
dos momentos de dificulda-
de. A partida de hoje não é 
suficiente para passar pelo 
Japão na semifinal, temos 
ciência disso. Conversamos 
durante o jogo que precisa 
ser melhor. E esse vai ser o 
nosso estudo. Vamos treinar 
dois dias e descansar um 
pouquinho também. Vai ser 
um jogo difícil, mas sabemos 
da qualidade do nosso time 
e queremos muito essa final”, 
finalizou.

Gabi disse que ‘vai 
ser um jogo difícil 
contra o Japão’, 
mas destacou a 
qualidade do time 
brasileiro

CAMPEÃO OLÍMPICO, ALISON ANUNCIA APOSENTADORIA
 N Alison Cerutti vai deixar as 

quadras de vôlei de praia ao fim 
da temporada 2025. O campeão 
olímpico da Rio-2016 anunciou 
que vai se aposentar aos 39 
anos. Mamute, como é conhe-
cido o jogador, vai se despedir 
do esporte na etapa do Rio de 
Janeiro do Circuito Brasileiro de 
vôlei de praia, em Copacabana, 

m e s m o  pa lco  d o  o u ro  d a s 
Olimpíadas.

“Fui muito feliz, fui muito 
além do que poderia imaginar. 
Olho para trás e sinto orgulho 
de tudo que fiz na minha car-
reira, das decisões que tomei, 
das escolhas que fiz. Sou rea-
lizado pelo que eu vivi dentro 
do vôlei de praia, não só pelas 

conquistas, mas pelas amiza-
des, pelas experiências, oportu-
nidades e aprendizados”, decla-
rou em coletiva.

Alison vai encerrar uma car-
reira de 20 anos no vôlei de 
praia. Ele conquistou o ouro da 
Rio 2016 ao lado de Bruno Sch-
midt e a prata de Londres 2012 
ao lado de Emanuel.

14     Sexta-feira, 25.7.2025  I  O DIA

Rectangle


